Ioannes de Bachone d. 2. q. 2. art. 3. initio, Marsilius q. 12. a. 3. 1. p. conc. 3. & Dionysius Carthusianus d. 2. q. 2. opinio. Scoti rejeciunt, ut omnino contrariam communis sententia patrum, quam negare non est tutum: & ob hanc causam contraria sententia male audit apud nonnullos Theologos, querunt aliqui eam absurdam, vel erroneam appellant, inter quos est Gerson. Eadem fuit communis sententia inter meliores philosophos; nominatim Aristotelis lib. 12. Metaph. t. 39. Auerois ibid. Parmenidis, Epicetti, Plotini apud Eubugini lib. 6. de perenn. phil. c. 10. & alios.

Probatur hæc assertio primo ex Scriptura, quæ sapientia nominibus abstractis appellatur, vt dicetur q. seq. Inde enim colligitur, si Deus saltem à parte rei formaliter est sapientia, charitas &c. non esse inter ea distinctionem villam à parte rei, alias enim propriè unum de altero prædicari non posset, sicut propriè & absolvitè dicere non possumus quantitas est figura, vel è contra.

Secundo probatur authoritate SS. Patrum. Aperitè S. Augustinus lib. 8. de civit. Dei c. 6. Quia non aliud illi est esse, aliud vivere, quæ potest esse non vivens: nec aliud illi est vivere, aliud intelligere, quæ potest vivere non intelligens: nec aliud illi est intelligere, aliud beatum esse, quæ potest intelligere & non beatum esse: sed quod est illi vivere, intelligere, beatum esse, hoc est illi esse. Et lib. 5. de Trinitat. cap. 8. Non est aliud Deo esse, & aliud magnum esse. sed hoc idem illi est esse, quod magnum esse. Et lib. 6. de Trinitat. cap. 7. Eadem magnitudo eius est, quæ sapientia, non enim mole magnus est, sed virtutis: & eadem bonitas, quæ sapientia, & magnitudo, & eadem veritas quæ illa omnia. Et lib. 7. cap. 1. Eadem est magnitudo, quæ virtus, & eadem essentia, quæ magnitudo. Et lib. 15. de Trinitat. c. 5. & 6. ait: Non est aliud sapientia eius, aliud essentia, cuius hoc est esse, quod sapientia esse. Similis habet lib. 5. c. 10. & 11. & lib. 6. c. 6. & 7. & lib. 10. c. 10.

Et S. Gregorius lib. 10. moral. cap. 20. Deus hoc est, quod habet, æternitatem quippe habet, sed ipse est æternitas: lucem habet, sed lux sua ipse est: non est ergo in eo aliud esse, & aliud habere. Similis habent Marcus Victorinus lib. 1. contra Arium., Boetius lib. 1. de Trinitat. Anselmus in Monolog. cap. 15. Bernardus lib. 5. de consid. cap. 13. Plura videri possunt apud citatos.

Tertio probatur authoritate Ecclesiæ. Licet enim Scotti sententia nulquam aperitè hæc tenus fuerit damnata ab Ecclesiæ, in concilio tamen Rhemési, ab Eugenio Pontifice congregato, dānata fuit sententia Gilberti, qui etsi fateretur, inter essentiam, & attributa absoluta nullam à parte rei esse distinctionem, vt refert S. Bernardus serm. 80. in Cantica, & lib. 5. ad Eugenium, affluit tamen, attributa diuina nō prædicari de Deo in abstracto, sed in concreto, quæ Deus non esset sapientia, sed sapiens; ratus nimis, naturā diuinā & attributa absoluta à supposito, seu attributis relativis à parte rei, ante omnem operationem intellectus, esse distincta. Sed hoc posterius etiam docet Scotus in 2. d. 2. quæst. 7. prius verò sequitur ex eius sententia, vt superius dictum, & recte notarunt. Molina cit. disp. 2. & Valsquez cit. disp. 116. n. 16. & 18. & disp. 120. cap. 2. Video tamen, responderi posse, Gilbertū eo ipso quod simpliciter, & commi modo

modo negaret, Deum esse sapientiam, videri suppositum, seu attributa relativa ab essentia & attributis absolutis etiam realiter, non tantum modaliter distinguisse. Quod tamen non satis facit, cum etiam Scotus attributa absicura de se mutuo praedicari neget; licet ea non nisi formaliter distinguat. Accedit, quod ab Ecclesia cap. Firmiter, & cap. damnamus, de summa Trin. & fid. Cathol. definitum est, naturam diuinam esse omnia simplicem, ac proinde à parte rei omnis pluralitas secundum praedicata essentia experten.

Vnde probatur eadem assertio etiam ratione. Primo, Attributa diuina inter se, & ab essentia non magis distinguuntur, quam relationes distinguantur ab essentia, ut etiam Scotus ipse saturet loco cit. Sed haec non plus ab essentia distinguuntur, quam ratione, ut ex Concilio Rhemensi dictum, & habetur in Concilio Florentino sess. 18. & 19 non quidem per modum definitionis, sed per modum disputationis, approbatæ ex ratio consensu gratorum, & Latinorum: Ergo, &c.

Secundo. Si sapientia ex natura rei differt ab essentia diuina, aut illa sapientia, prout ab ea ante intellectum differt, est aliquid, aut nihil: hoc dicere non potest, quomodo enim tunc ante intellectum reipsa differet à natura? Si est aliquid, aut est quid superius natura diuina, aut æquale, aut inferius. Primum dici non potest, quia nihil diuina natura superius est. Si est aliquid æquale ipsi, erunt plures essentia diuina, adeoque plures Dij, quiequid enim est æquale diuinitat, siue naturæ diuinae. Deus est: si est reipsa inferius, ergo formaliter erit creatura, & sic Deus sit sapiens per creaturam; quod est absurdissimum. Atque hac ipsa ratione, circa suppositum diuinum, & attributa, contra Gilbertum usus est S. Bernardus cit. serm. 80. in Cantica.

Tertio. Si attributa diuina ante operationem intellectus, adeoque reipsa differunt inter se, & ab essentia: Deus non est planè simplex: Consequens est contra fidem, ut superius dictum. Ergo, &c. Vtique etiam hac ratione S. Bernardus contra Gilbertum lib. 5. de confid. vbi inter cetera ait: *Nisi omnia unum in Deo, & cum Deo confidere, habebis multiplicem Deum.* Et infra: *Tam non est simplex, quod vel unius fuerit obnoxium forma, quam nec virgo, vel unius cognita viro.* Et S. Isidorus lib. 5. de sum. bono, cap. 1. Ideo Deus dicitur simplex, siue non admittendo quod habet, siue quia non est aliud ipse, & aliud, quod in ipso est.

Quarto. Ex eadem Scoti sententia sequitur, Deum non esse actum purum; quia essentia diuina cum à parte rei distinguatur ab attributis, neccesse est, ut à parte rei formetur, & perficiatur attributis: id vero est absurdum & cōtrariationem Dei, ac Deitatis: Ergo.

Assertio III. Attributa diuina inter se, & ab Essentia nullo modo distinguuntur à parte rei, siue ante operationem intellectus. Ita omnes pro precedenti assertione citati, & est non minus certa, quam assertio precedens. Colligitur ex dictis, & probatur ijsdem argumentis, quibus precedens assertio fuit comprobata. Quia distinctio à parte rei alia nulla est, quia realis strictè accepta, aut formalis, siue modalis: cum ergo attributa nullo horum modorum inter se, vel ab essentia diuina distinguantur; sequitur, nullo modo à parte rei distinguiri inter se, vel ab essentia posse.

Tom. I.

Contra has verò duas assertiones, pro sententia Scotti, obiectur primo. De eadem re ex natura rei, seu quod idem est, à parte rei prorsus distincta, non possunt vere enuntiari prædicta realia contradictoria, iuxta illud principium; Non contingit idem simil de eadem reaffirmare & negare: sed de essentia & attributis diuinis, adeoque vniuersim de perfectionibus diuinis, affirmantur prædicta realia contradictoria: Ergo non possunt à parte rei prorsus esse indistincta. Minor probatur pluribus exemplis. 1. Intellectus enim diuinus est principium producendi filium, voluntas non est principium producendi filium. 2. Deus intellectu intelligit, & voluntate non intelligit; voluntate vult, intellectu non vult. 3. Deus iustitia puniit, non misereretur; misericordia miscretur, non punit, &c. 4. Sapientia non est bonditas, intellectus non est voluntas.

Responsio communis & vera est, de eadem re non posse affirmari contradictoria, nisi eadem illa resit virtute multiplex, atque adeo in seipso virtualiter distincta; ita ut ob eminentissimam suam perfectionem, & equaleat pluribus reipso distinctis. Tunc enim quia prædicta eiusmodi contradictoria non affirmantur de eadem re secundum idem, siue secundum eandem rationem, imo nec termini etiam in utraque affirmatione, & negatione sunt idem; idcirco non est in eiusmodi prædicatione, vera & formalis contradictionis. Quomodo autem virtualis illa distinctio sit intelligenda, dicitur dub. sequent.

Secundo obiectur. Sapientia, & bonditas in genere, differunt ex natura rei, cum habeant diuerias definitiones: Ergo etiam hæc sapientia & bonditas, quæ in Deo infinita est.

Respondetur cum Heruæo quodlib. 1. q. 2. & Argentinain 1. dist. 6. q. 1. art. 2. & Suario 1. p. lib. 1. de Deo, cap. 13. Vasquio cit. disp. 16. cap. 6. negando antecedens. Quia sapientia, & bonditas in genere, aliaeque eiusmodi rationes communes analogicas, non necessario vendicant, nec distinctionem, nec identitatem ex natura rei; sed abstractantab utraque, & admittunt utramque, iuxta naturam suorum analogatorum; scilicet distinctionem in creaturis, identitatem in Deo; sicut etiam ratio practici & speculativi, respectu potentia intelligendi, non sunt ei ipsa rationes distinctæ; respectu habituum, & actuum, sunt à parte rei, imo realiter distinctæ. Prout tamen eiusmodi rationes communes per intellectum abstractæ sunt, non ex natura rei, sed solum formaliter per rationem, & intellectum differunt; ita ut verissimum sit, formalem rationem seu conceptum vienius, non esse rationem alterius; quod etiam de attributis diuinis dici potest, vt dicemus.